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VAMEIN

VÁLVULAS DE BORBOLETA
MANUAL OU COM ACTUADOR

SERIE 110

SERIE 110  VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM ALAVANCA

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA 
PRESSÃO

STANDARD
(Nm)

FLANGE
/EIXO

ATUADOR

MATERIAL 
CORPO

FUNDIÇÃO
NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL
EIXO

EN-10088-3

111 P E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

Código P&C

117 P E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

Código P&C

115 P E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

113 P E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300992 72,76 1300965 95,4 101,66

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300993 77,56 1300966 103,01 109,68

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300994 84,26 1300967 114,32 121,45

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300988 94,76 1300961 136,57 143,15

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300989 112,82 1300962 167,62 174,91

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300990 134,82 1300963 212,88 219,63

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300991 173,13 1300964 315,32 398,21
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SERIE 110  VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM REDUTOR MANUAL

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA 
PRESSÃO

STANDARD
(Nm)

FLANGE
/EIXO

ATUADOR

MATERIAL 
CORPO

FUNDIÇÃO
NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL
EIXO

EN-10088-3

111 RS E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

Código P&C

117 RS E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

Código P&C

115 RS E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

113 RS E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1301001 175,32 1300976 197,96 204,23

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1301002 180,13 1300977 205,57 212,25

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1301003 186,83 1300978 216,89 224,01

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300995 197,33 1300968 239,13 245,72

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300996 213,87 1300969 268,67 275,96

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300997 235,87 1300970 313,93 320,68

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300998 274,18 1300971 416,37 499,26

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300999 513,35 1300972 807,99 868,43

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1301000 653,76 1300973 1 098,27 1 173,87

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 1 421,50 - - 1300974 1 921,11 2 562,81

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 1 821,20 - - 1300975 2 469,29 3 350,17

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 2 628,30 - - - 3 882,74 4 701,61

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 3 205,57 - - - 4 457,30 5 965,87

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 5 180,52 - - - 7 671,08 9 290,89

700 -28" 10 5500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 6 966,79 - - - 10 586,74 12 930,44

750 - 30" 10 6500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 7 906,42 - - - 12 235,91 14 962,21

800 - 32" 10 8100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 8 922,82 - - - 14 052,73 17 170,43

900 - 36" 10 10000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 12 218,50 - - - 18 600,66 22 617,08

1000 - 40" 10 13500 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 15 036,77 - - - 25 195,91 27 361,98

1100 - 44" 10 15000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 25 510,30 - - - 42 153,80 50 649,71

1200 - 48" 10 16500 F30 / ф 120 / ^ 130 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 41 284,85 - - - 67 652,22 81 718,65
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SERIE 110  VÁLVULA BORBOLETA WAFER EIXO LIVRE

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA 
PRESSÃO

STANDARD
(Nm)

FLANGE
/EIXO

ATUADOR

MATERIAL 
CORPO

FUNDIÇÃO
NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL
EIXO

EN-10088-3

111 E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

Código P&C

117 E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

Código P&C

115 E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

113 E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300985 50,41 1300958 73,05 79,32

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300986 55,22 1300959 80,66 87,34

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300987 61,92 1300960 91,98 99,1

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^ 30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300979 72,42 1300950 114,23 120,81

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^ 30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300980 88,96 1300951 143,76 151,05

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^ 33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300981 110,96 1300952 189,02 195,77

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^ 33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300982 149,27 1300953 291,46 374,35

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300983 276,09 1300954 570,73 631,17

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 14 021 - 1300984 416,5 1300955 861,01 936,61

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 1 039,21 - - 1300956 1 538,82 2 180,52

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 1 392,70 - - 1300957 2 040,79 2 921,67

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 1 831,56 - - - 3 086,00 3 904,86

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 2 408,82 - - - 3 660,55 5 169,13

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 3 919,36 - - - 6 409,92 8 029,73

700 -28" 10 5500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 5 705,63 - - - 9 325,59 11 669,28

750 - 30" 10 6500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 6 645,26 - - - 10 974,75 13 701,05

800 - 32" 10 8100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 7 661,66 - - - 12 791,57 15 909,27

900 - 36" 10 10000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 9 791,01 - - - 16 173,17 20 189,60

1000 - 40" 10 13500 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 12 609,29 - - - 22 768,42 24 934,49

1100 - 44" 10 15000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 22 758,08 - - - 39 401,58 47 897,49

1200 - 48" 10 16500 F30 / ф 120 / ^ 130 ASTM A 395 Epoxi EPDM 14 021 35 547,40 - - - 61 914,77 75 981,20
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SERIE 210

SERIE 210  VÁLVULA BORBOLETA FLANGEADA EIXO LIVRE

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

211 E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

217 E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

215 E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

213 E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 138,36 180,17 186,75

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 182,55 237,35 244,64

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 222,25 300,32 307,06

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 291,18 433,36 516,26

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 634,73 929,37 989,81

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 816,79 1 261,30 1 336,90

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 319,83 - 1 819,43 2 461,13

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 847,59 - 2 495,68 3 376,56

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 2 651,75 - 3 906,20 4 725,06

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 3 550,17 - 4 801,90 6 310,47

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 5 563,90 - 8 054,46 9 674,27

700 -28" 10 5500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 8 130,62 - 11 750,58 14 094,28

750 - 30" 10 6500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 9 195,66 - 13 525,15 16 251,45

800 - 32" 10 8100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 10 652,99 - 15 782,90 18 900,60

900 - 36" 10 10000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 13 202,40 - 19 584,56 23 600,99

1000 - 40" 10 13500 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 22 261,22 - 32 420,36 34 586,43

1100 - 44" 10 15000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 35 824,03 - 52 467,53 60 963,45

1200 - 48" 10 16500 F30 / ф 120 / ^ 130 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 52 279,73 - 78 647,10 92 713,53



5 Sujeito às condições gerais de venda Pinto & Cruz | Preços válidos salvo rutura de stock e/ou erro tipográfico | A tabela pode ser alterada sem aviso prévio | Acresce IVA à taxa em vigor

SERIE 210  VÁLVULA BORBOLETA FLANGEADA COM ALAVANCA

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

211 P E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

217 P E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

215 P E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

213 P E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 160,71 202,51 209,10

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 206,41 261,21 268,50

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 246,11 324,18 330,92

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 315,04 457,22 540,12

250 - 10" 10 250 F10 / # 22 / ^ 47 AC44100 RILSAN EPDM 1.4021 - 513,35 807,99 868,43

300 - 12" 10 300 F10 / # 22 / ^ 47 AC44100 RILSAN EPDM 1.4021 - 653,76 1 098,27 1 173,87
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SERIE 210  VÁLVULA BORBOLETA FLANGEADA COM REDUTOR MANUAL

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

211 RS E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

217 RS E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

215 RS E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

213 RS E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - - - -

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 263,27 305,08 311,66

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 307,46 362,26 369,55

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 347,16 425,23 431,97

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 416,09 558,27 641,17

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 871,99 1 166,63 1 227,07

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 1 054,05 1 498,56 1 574,16

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 702,12 - 2 201,72 2 843,42

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 2 276,09 - 2 924,18 3 805,06

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 3 448,50 - 4 702,94 5 521,80

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 4 346,91 - 5 598,64 7 107,22

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 6 825,06 - 9 315,62 10 935,43

700 -28" 10 5500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 9 391,78 - 13 011,74 15 355,43

750 - 30" 10 6500 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 10 456,82 - 14 786,31 17 512,61

800 - 32" 10 8100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 11 914,15 - 17 044,06 20 161,76

900 - 36" 10 10000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 15 629,89 22 012,05 26 028,48

1000 - 40" 10 13500 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 24 688,71 - 34 847,85 37 013,92

1100 - 44" 10 15000 F25 / ф 98 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 38 576,26 - 55 219,76 63 715,67

1200 - 48" 10 16500 F30 / ф 120 / ^ 130 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 58 017,18 - 84 384,55 98 450,98

NOTA: DN-100 A DN-150 CORRESPONDE A FABRICAÇÃO ESPECIAL. CONSULTAR DISPONIBILIDADE E QUANTIDADES MÍNIMAS POR PEDIDO.
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SERIE 510

SERIE 510  VÁLVULA BORBOLETA LUG EIXO LIVRE

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

511 E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

517 E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

515 E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

513 E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 72,33 94,97 101,24

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 79,26 104,71 111,38

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 88,54 118,60 125,72

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 128,68 170,49 177,07

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 148,04 202,84 210,13

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 172,56 250,62 257,37

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 227,29 369,47 452,36

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 509,00 774,14 828,57

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 715,45 1 115,51 1 183,55

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 504,06 - 2 003,66 2 645,37

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 868,86 - 2 516,95 3 397,83

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 2 904,15 - 4 158,59 4 977,45

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 3 663,65 - 4 915,38 6 423,95

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 5 867,17 - 8 357,73 9 977,54
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SERIE 510  VÁLVULA BORBOLETA LUG COM ALAVANCA

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

511P E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

517 P E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

515 P E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

513 P E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 94,68 117,32 123,58

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 101,61 127,05 133,73

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 110,89 140,95 148,07

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 151,03 192,83 199,42

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 171,90 226,70 233,99

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 196,42 274,48 281,23

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 251,15 393,33 476,22

SERIE 510 VÁLVULA BORBOLETA LUG COM REDUTOR MANUAL

                                                 Dados Técnicos                                        Materiais e Revestimentos  Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
BORRACHA  CERTIFICADO 

PARA AGUA POTÁVEL

MATERIAL EIXO
EN-10088-3

511 RS E 
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Epoxi]

517 RS E
FUNDIÇÃO
NODULAR
ASTM A 395

[Rilsan]

515 RS E
AÇO INOX
ASTM A 351

Gr. CF8M

513 RS E
BRONZE

ALUMINIO
ASTM B 148

C95800

50 - 2" 16 15 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 197,24 219,88 226,15

65 - 2 1/2" 16 20 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 204,17 229,61 236,29

80 - 3" 16 25 F07 / # 11 / ^ 26 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 213,45 243,51 250,63

100 - 4" 16 40 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 253,59 295,40 301,98

125 - 5" 16 50 F07 / # 14 / ^30 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 272,95 327,75 335,04

150 - 6" 16 60 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 297,47 375,53 382,28

200 - 8" 16 160 F07 / # 17 / ^33 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 352,20 494,38 577,27

250 - 10" 16 250 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 746,26 1 011,40 1 065,83

300 - 12" 16 300 F10 / # 22 / ^ 47 ASTM A 395 RILSAN EPDM 1.4021 - 952,71 1 352,77 1 420,81

350 - 14" 10 900 F12 / ф 36 / ^ 55 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 1 886,35 - 2 385,95 3 027,66

400 - 16" 10 1200 F14 / ф 42 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 2 297,37 - 2 945,46 3 826,34

450 - 18" 10 1650 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 3 700,89 - 4 955,34 5 774,20

500 - 20" 10 2300 F14 / ф 48 / ^ 65 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 4 460,39 - 5 712,12 7 220,70

600 - 24" 10 4100 F25 / ф 72 / ^ 110 ASTM A 395 Epoxi EPDM 1.4021 7 128,32 - 9 618,89 11 238,70
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GALACTIC INOX

GALACTIC SERIE 621 T  VÁLVULA BORBOLETA WAFER EIXO LIVRE

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

621 T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO CON VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 432,93

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 540,77

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 608,21

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 665,77

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 777,12

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1006,07

200 - 8" 10 235 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1810,66

250 - 10" 10 350 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2208,60

300 - 12" 10 485 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2709,65
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GALACTIC SERIE 621 T VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM ALAVANCA

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

621 P T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO COM VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 455,28

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 563,11

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 630,55

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 688,11

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 800,98

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1029,93

GALACTIC SERIE 621 T  VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM REDUTOR MANUAL

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

621 RS T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO COM VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 557,84

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 665,68

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 733,11

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 790,68

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 902,03

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1130,98

200 - 8" 10 235 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1935,57

250 - 10" 10 350 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2445,86

300 - 12" 10 485 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2946,91
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GALACTIC PFA

GALACTIC SERIE 622 T  VÁLVULA BORBOLETA WAFER EIXO LIVRE

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

622 T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO COM VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 559,48

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 702,27

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 783,86

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 833,40

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1016,98

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1168,51

200 - 8" 10 235 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1832,90

250 - 10" 10 350 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2482,72

300 - 12" 10 485 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 3117,96
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GALACTIC SERIE 622 T VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM ALAVANCA

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

622 P T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO COM VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 581,83

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 724,62

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 806,21

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 855,74

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1040,84

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1192,37

GALACTIC SERIE 622 T VÁLVULA BORBOLETA WAFER COM REDUTOR MANUAL

                                                         Dados Técnicos                                                           Materiais e Revestimentos                           Código / Material do Disco / Preço

DN
(mm - Polg.)

PRESSÃO
STANDARD

(bar)

PARA PRESSÃO
STANDARD

(Nm)

FLANGE /EIXO
ATUADOR

MATERIAL CORPO
FUNDIÇÃO NODULAR

PROTECÇÃO 
CORPO

MATERIAL
VEDAÇÃO

(3 mm espessura)
VEDANTE

MATERIAL 
JUNTAS 

VEDAÇÃO 
CORPO / 

EIXO

622 RS T
MICROFUSÃO EM AÇO INOX ASTM A 747 CB7Cu-1 (17.4.PH)

(POLIDO ZONAS EM CONTACTO COM VEDANTE )

50 - 2" 10 35 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 684,39

65 - 2 1/2" 10 40 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 827,18

80 - 3" 10 60 F07 / # 11 / ^ 16 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 908,77

100 - 4" 10 75 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 958,31

125 - 5" 10 100 F07 / # 14 / ^18 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1141,89

150 - 6" 10 155 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1293,42

200 - 8" 10 235 F07 / # 17 / ^20 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 1957,81

250 - 10" 10 350 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 2719,98

300 - 12" 10 485 F10 / # 22 / ^ 22 ASTM A 216 Gr.WCB ANTI-CORROSÃO PTFE SILICONE VITON 3355,23
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